UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
COLÉGIO DE APLICAÇÃO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA

RESOLUÇÃO CUNI Nº 011, DE 25 DE ABRIL DE 2023

COMUNICADO

Lavras, 29 de maio de 2024.

Prezadas Famílias,

Após reunião ocorrida na tarde de segunda-feira (27/05/2024) entre a equipe

de docentes do Colégio de Aplicação da UFLA, ocasião em que se analisou o

cenário nacional e as possibilidades de reposição dos dias de paralisação

dentro do ano de 2024, decidiu-se unanimemente pela volta das atividades de

ensino com as crianças matriculadas na instituição.

Retornaremos com nossas atividades no dia 03/06/2024 (segunda-feira), no

horário normal, entre 13h e 17h.

A volta das atividades de ensino no CAp não minimizam as lutas que deram

origem aos movimentos grevistas. Informamos nosso tácito apoio à greve de

nossos(as) colegas de jornada profissional e comunicamos nossa profunda

gratidão àquelas pessoas que se dispõem a lutar diariamente pelo bem da

coletividade.

Comunicamos ainda que uma nova versão do calendário já está sendo

organizada, prevendo a reposição dos 12 dias sem atividades letivas com as

crianças.

Atenciosamente,

Coordenação do Colégio de Aplicação da UFLA.